ПРОЕКТ
[image: image1.png]

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
от ___ __________ 2014 года                                                                      №____

Об установлении границы территории  объекта культурного наследия федерального значения  «Усадьба “Суйда”, которая принадлежала Ганнибалу Абраму Петровичу и где жили родители, сестры и няня Пушкина Александра Сергеевича. Сюда неоднократно приезжал Суворов Александр Васильевич»

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», а также положением о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 13.02.2008 № 20,

1. Установить границы территории объекта культурного наследия федерального значения «Усадьба “Суйда”, которая принадлежала Ганнибалу Абраму Петровичу и где жили родители, сестры и няня Пушкина Александра Сергеевича. Сюда неоднократно приезжал Суворов Александр Васильевич», расположенного по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район, близ ж/д  ст.Суйда, поставленного на  государственную охрану  Постановлением СМ РСФСР от  04.12.1974 № 624, Указом Президента Российской  Федерации от  20.02.1995  № 176, согласно приложению № 1 на 3-х листах.
2. Настоящий приказ вступает в силу  со дня его  официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  заместителя начальника департамента Лазареву Г.Е.
Председатель комитета по культуре

Ленинградской области

    Н.Г.Кононенко
Приложение № 1

к приказу комитета по

культуре  от _____________

№ ______

Границы территории объекта культурного наследия  федерального значения «Усадьба “Суйда”, которая принадлежала Ганнибалу Абраму Петровичу и где жили родители, сестры и няня Пушкина Александра Сергеевича. Сюда неоднократно приезжал Суворов Александр Васильевич», ( г.Ленинградская область, Гатчинский район, близ ж/д ст. Суйда)

[image: image2.png]IMocenox Cytina.

Teppmopm%&%

CTagneH

macmrad 1:5000

YCIOBHBIE OBO3HAYEHHA

I'panuna Tepputopun 00bEKTa KyJILTYPHOTO HACTEIHS

o 1 Homep noBopoTHOM TOUKH

                                                                                                                                                          Координаты поворотных точек границы территории объекта культурного наследия  федерального значения

«Усадьба “Суйда”, которая принадлежала Ганнибалу Абраму Петровичу и где жили родители, сестры и няня Пушкина Александра Сергеевича. Сюда неоднократно приезжал Суворов Александр Васильевич»

	Номер поворотной точки
	Координаты поворотных точек в МСК (метры)

	Х
	Y

	1
	2
	3

	1
	41961.94
	103064.19

	2
	41970.51
	103212.31

	3
	41922.58
	103246.33

	4
	41995.19
	103347.41

	5
	41995.52
	103356.08

	6
	41827.84
	103436.03

	7
	41683.40
	103507.75

	8
	41547.52
	103572.58

	9
	41509.38
	103583.47

	10
	41476.24
	103572.91

	11
	41457.56
	103559.57

	12
	41179.69
	103288.03

	13
	41164.45
	103258.01

	14
	41156.34
	103247.33

	15
	41358.38
	103124.13

	16
	41364.72
	103134.69

	17
	41388.40
	103146.48

	18
	41415.20
	103144.59

	19
	41431.10
	103150.37

	20
	41480.25
	103151.70

	21
	41692.07
	103168.49

	22
	41720.76
	103161.93

	23
	41747.89
	103143.36

	24
	41765.46
	103129.58

	25
	41808.16
	103093.33

	26
	41796.60
	103077.54

	27
	41872.54
	103021.38

	28
	41956.72
	103057.41

	29
	41679.84
	102921.20

	30
	41576.88
	102983.69

	31
	41552.86
	102947.33

	32
	41645.59
	102882.06

	33
	42090.82
	103445.26

	34
	42110.39
	103522.09

	35
	42087.59
	103528.21

	36
	42062.02
	103452.93

Граница территории объекта культурного наследия

федерального значения «Усадьба “Суйда”, которая принадлежала Ганнибалу Абраму Петровичу и где жили родители, сестры и няня Пушкина Александра Сергеевича. Сюда неоднократно приезжал Суворов Александр Васильевич»

Центральная часть усадьбы с парком (Поворотные точки 1- 28)
Территория, ограниченная с юга грунтовой дорогой (б. Косая аллея); с востока грунтовой дорогой и её продолжением (частично утраченная б. Купальная аллея); с севера и запада граница проходит от пересечения б. Купальной аллеи с Центральной ул. на запад вдоль Центральной ул. до пересечения с условной линией, проходящей в створе с северной пристройкой к кузнице, далее на север по этой линии до пересечения с дорожкой, идущей вдоль конюшни и дома управляющего, далее на северо-запад по этой дорожке до пересечения с б. Съездной аллееей.; далее на юго-запад по условной линии, идущей по направлению исторической дорожки до деревянного дома; далее на юго-восток по условной линии, идущей под углом 90 градусов к Центральной ул. от исторической дорожки (на расстоянии 10 м от дома) до Центральной ул. и далее в том же направлении по торцевому фасаду дома до Центральной ул.; далее по ней на восток до канавы в парке, далее на юго-восток и юго-запад в створе с канавой до Парковой ул.

Егерский дом и хозяйственная постройка (Поворотные точки 29-32)
Восточная граница территории проходит по Парковой ул., северная, южная и западная – на расстоянии 15 м от зданий.

Коровник (Поворотные точки 33-36)
Южная граница проходит по дороге (продолжение Центральной ул.), остальные границы – по фундаменту здания.